
81878 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                 

 

 

 

 

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2020, n. 1963 
Avviso pubblico per la selezione dei Comuni singoli e delle Associazioni di comuni potenzialmente interessati 
ad attivare gli Uffici di prossimità della giustizia 

L’Assessore allo Sviluppo economico - Competitività, Attività economiche e consumatori, Energia, Reti e 
infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili sulla base 
dell’istruttoria espletata dal dirigente del Servizio Infrastrutture e Crescita Digitali, attuale Dirigente delegato 
della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali e dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, 
innovazione, istruzione, formazione e lavoro, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

- il corretto ed efficiente funzionamento dei servizi al cittadino resi da tutta la Pubblica Amministrazione 
costituisce un fattore di sviluppo economico e sociale, nonché un indicatore del grado di avanzamento 
democratico della comunità regionale, nella misura in cui ciò garantisce tutela dei diritti dei cittadini, benessere 
ed opportunità economiche a tutto il sistema; 

- la Commissione Europea ha più volte raccomandato allo Stato Membro Italia l’efficientamento del sistema 
giudiziario quale fattore di competitività per l’intero paese; 

- la Regione, nel promuovere lo sviluppo economico, sociale e civile della propria comunità, ha interesse a 
favorire il miglior funzionamento dell’attività giurisdizionale in Puglia, sostenendo quelle progettualità che 
si caratterizzano per innovatività dei modelli organizzativi, riproducibilità, sostenibilità e trasferibilità degli 
stessi, nonché prossimità ai cittadini ed ai territori; 

- in data 16 Dicembre 2019 la Regione, giusta deliberazione n. 2356, ha approvato la partecipazione al 
progetto complesso del Ministera della Giustizia “Uffici di prossimità” a valere sul PON Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020; 

- in data 20 luglio 2020 il Ministero della Giustizia, Direzione Generale per il Coordinamento delle Politiche di 
Coesione, trasmetteva il decreto di approvazione del progetto regionale denominato “Ufficio di prossimità -
Progetto Regione Puglia”; 

- in data 10 Settembre 2020 il Ministero della Giustizia, Direzione Generale per il Coordinamento delle Politiche 
di Coesione, trasmetteva l’accordo firmato di concessione del finanziamento per il progetto regionale “Ufficio 
di prossimità - Progetto Regione Puglia” 

- in data 2 Ottobre 2020 il Ministero della Giustizia, Direzione Generale per il Coordinamento delle Politiche di 
Coesione, trasmetteva la comunicazione di avvenuta registrazione da parte della Corte dei Conti, del decreto 
di approvazione della Convenzione per il progetto regionale “Ufficio di prossimità - Progetto Regione Puglia”, 
con Provvedimento Prot. n. 0041154 del 10/09/2020, Registrazione n. 2152 del 18/09/2020 

Visti: 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale Testo dell’atto pagina 
2 di 18 europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
- la Decisione della Commissione Europea del 23 febbraio 2015 e s.m.i. (C (2015) 1343) con cui è stato 
adottato il PON “Governance e capacità istituzionale” 2014- 2020, la cui Autorità di gestione (di seguito AdG), 
ai sensi dell’articolo 123 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, è individuata presso l’Agenzia per la coesione 
territoriale; - che, in tale contesto, il Ministero della Giustizia, con decisione della Commissione Europea 



81879 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                                                                                                                                                                                     

  

 

 

del 23 febbraio 2015 (C (2015) 1343), è stato accreditato Organismo Intermedio per la gestione dei fondi 
strutturali europei del suddetto PON; 

- la Convenzione siglata in data 22 dicembre 2016 tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale e il Ministero 
della Giustizia – Direzione Generale per il Coordinamento delle Politiche di Coesione, con la quale sono state 
definite le funzioni delegate a tale Direzione in qualità di Organismo Intermedio 

Considerato che: 

- in qualità di Organismo Intermedio del PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, al Ministero 
della Giustizia è richiesta anche un’attività di coordinamento e verifica riguardo alla Programmazione regionale 
2014-2020 dei fondi FSE e FESR in tema di governance per la giustizia, al fine di migliorare la competitività 
territoriale uniformando le progettualità sul territorio nazionale e non disperdere le risorse europee; 

- con Decisione di esecuzione C(2018) 5196 del 31 luglio 2018 la Commissione Europea ha accettato la modifica 
al Programma Operativo, integrando nell’elenco dei potenziali beneficiari dell’Azione 1.4.1 le Regioni; 

Preso atto che: 

- il Ministero della Giustizia, nell’ambito del PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, asse 1, OT 
11, ha avviato un progetto complesso denominato “Uffici di prossimità” finalizzato a: 

1) offrire un servizio-giustizia più vicino al cittadino, ed in particolare alle fasce più fragili della 
popolazione, individuando dei punti di accesso facilitato sul territorio, supportati da un sistema 
informativo gestionale centrale; 

2) assicurare omogeneità su tutto il territorio nazionale relativamente alle tipologie dei servizi offerti 
da questi Uffici ed alla loro organizzazione; 

3) costruire una rete di “Uffici di Prossimità” sull’intero territorio nazionale avvalendosi del ruolo 
strategico delle regioni per il corretto dimensionamento e collocazione di tali presidi. 

- la Regione Puglia, con nota Prot. r_puglia/AOO_002/PROT/04/05/2020/0001024 ha formalizzato l’invio del 
progetto regionale alla Direzione Generale per le Politiche di Coesione del Ministero per la Giustizia che è 
stato da questi approvato con decreto n. m_dg_DGCPC.20.07.2020.0000278.ID 

Vista la già citata deliberazione n. 2356/2019 con cui la Giunta Regionale ha: 

- aderito al progetto proposto dal Ministero della Giustizia per la costituzione di una rete nazionale 
di uffici di prossimità nell’ambito delle azioni finanziate dal PON Governance e Capacità istituzionale 
2014 – 2020; 

- preso atto che l’individuazione dei Comuni singoli e delle eventuali Associazioni di Comuni su cui 
attivare gli uffici di Prossimità avverrà attraverso apposita manifestazione di interesse, a partire dai 
criteri specificati nel progetto nazionale; 

- dato mandato al Dipartimento Sviluppo Economico di porre in essere tutti gli adempimenti 
amministrativi per la presentazione della scheda progetto regionale al Ministero della Giustizia, anche 
avvalendosi delle strutture competenti al suo interno; 

Richiamate: 

– la legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, ed in particolare l’art. 15 “Accordi tra Amministrazioni Pubbliche”, 
che prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

– il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

https://m_dg_DGCPC.20.07.2020.0000278.ID


81880 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                 

 

 

 
  

  

  

  

di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n.42 e ss.mm.ii.; 

– la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

– il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” e ss.mm.; 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale. 

L’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Energia, Reti e 
infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili, sulla base delle 
risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera k della Legge Regionale 7/97, 
propone alla Giunta: 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, l’invito rivolto ai Comuni singoli e ad Associazioni di Comuni a manifestare l’interesse 
ad attivare gli uffici di prossimità della giustizia di cui all’Allegato 1) costituito da 8 (otto) pagine, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che le manifestazioni di interesse di cui al punto precedente dovranno essere 
trasmesse entro 90 giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
Telematico mediante invio all’indirizzo PEC: ufficiodiprossimita@pec.regione.puglia.it; 

3. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e amministrative richiamate in 
parte narrativa; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per quanto 
previsto dell’articolo 23 del D.Lgs. del 14/03/13, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni. 

mailto:ufficiodiprossimita@pec.regione.puglia.it
https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


81881 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

    

 

 
 
 

 
  

  

I Sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento è predisposto da: 

Il Dirigente delegato della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali e Dirigente del Servizio Infrastrutture 
e crescita digitali 

Pasquale Marino 

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR. 

Il Direttore di Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 

Domenico Laforgia 

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche internazionali 
e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, 
Politiche giovanili 

Alessandro Delli Noci 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA 

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore Alessandro Delli Noci 
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, l’invito rivolto ai Comuni singoli e ad Associazioni di Comuni a manifestare l’interesse 
ad attivare gli uffici di prossimità della giustizia di cui all’Allegato 1) costituito da 8 (otto) pagine, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che le manifestazioni di interesse di cui al punto precedente dovranno essere 
trasmesse entro 90 giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
Telematico mediante invio all’indirizzo PEC: ufficiodiprossimita@pec.regione.puglia.it; 

mailto:ufficiodiprossimita@pec.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii


81882 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                 

  

  

 

3. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e amministrative richiamate in 
parte narrativa; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per quanto 
previsto dell’articolo 23 del D.Lgs. del 14/03/13, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

Giovanni Campobasso Raffaele Piemontese 



81883 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                                                                                                                                                                                     

  

                
   

 

       
    

   
          
                

             
           

      
  

               
           

                
   

  
            

           
          

                  
            

  

              
 

      
   

               
     

   
           

 

            
             
    

             
     

                

    
 

            
           

 

� 

� 

� 

� 

� 

� 

Codice CIFRA: ERI/DEL/2020/00018 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione dei Comuni singoli e delle Associazioni di comuni potenzialmente interessati ad attivare gli Uffici 
di prossimita della giustizia 

Allegato 1 

Avviso pubblico per la selezione dei Comuni singoli e delle Associazioni di comuni 
pugliesi potenzialmente interessati ad attivare gli uffici di prossimità della giustizia 

Art. 1 
Contesto, obiettivi, finalità e oggetto. 
Obiettivo dell’invito della presente manifestazione d'interesse e� quello di raccogliere 
l’interesse dei Comuni e delle Unioni di Comuni della regione Puglia ad attivare, presso le loro 
sedi, gli uffici di prossimita nell’ambito dell’azione di sistema “Uffici di prossimita�” promossa 
dal Ministero della Giustizia a valere sull’Asse I FSE (O.T. 11 – Azione 1.4.1) del Programma 
Operativo Nazionale “Governance e Capacita� istituzionale 2014 – 2020”. 
Specificatamente il progetto nazionale sopra indicato si propone di: 

- Ampliare la rete dei servizi collegati al sistema giudiziario offerti ai cittadini ed in 
particolare a quelli appartenenti alle cd. fasce deboli, attraverso l’implementazione di 
punti di contatto e di accesso presso gli enti locali al sistema Giustizia. Presso tali punti 
di  accesso  sara�  possibile  ricevere  informazioni  e  servizi integrati relativamente 
all’ambito della volontaria giurisdizione; 
- Semplificare l’accesso alla tutela dei diritti, grazie al supporto delle tecnologie 
informatiche, favorendo l’apertura di tali punti con priorita� per quei territori 
interessati dalla revisione delle circoscrizioni giudiziarie attuate con il Decreti 
legislativi n. 155 e n. 156 del 2012, ma anche di quelli la cui conformazione urbana e la 
densita� abitativa rendono problematico l’accesso agli istituti di tutela ed alle strutture 
ad essi preposte. 

Gli Uffici di prossimita saranno chiamati, infatti, ad erogare i seguenti servizi nei confronti 
della cittadinanza: 

a) Orientare e informare sugli istituti di protezione giuridica; 
b) Distribuire la modulistica adottata dagli uffici giudiziari di riferimento; 
c) Dare supporto alla predisposizione degli atti che le parti, e gli ausiliari del giudice, 
possono redigere senza l’ausilio di un legale; 
d) Inviare e ricevere atti telematici agli e dagli uffici giudiziari; 
e) Fornire consulenza, anche tramite il supporto qualificato degli ordini professionali, 
sugli istituti di protezione giuridica. 

Alle Regioni, beneficiarie dell’azione di sistema, viene affidato il coordinamento delle attivita� 
per il proprio ambito di competenza, nonche il corretto dimensionamento e collocazione di 
tali punti di accesso. 

Il presente avviso consentira� , quindi, alla Regione Puglia di valutare le manifestazioni di 
interesse dei Comuni e delle Associazioni di Comuni potenzialmente interessati ad attivare gli 
uffici di prossimita della giustizia sul territorio regionale e di individuare le sedi dei punti di 
accesso. 

L’avviso  non  prevede  la  concessione  di  contributi  e  di  conseguenza le manifestazioni di 
interesse non dovranno dichiarare costi. 

La presentazione della manifestazione di interesse non comporta alcun obbligo o impegno 
della Regione Puglia nei confronti dei soggetti potenzialmente interessati all’attivazione degli 
uffici di prossimita. 



81884 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                 

  

                
   

 
       

           
   

             
  

            
     

                
        

 
       

        
            

  
              

          
        

             
   

   
   

             
        

      
 

   

      
              

      
  

     
    

               
 
      

  
     
             

 

� 

� 

� 

� 

� 

� 

� 

� 

Codice CIFRA: ERI/DEL/2020/00018 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione dei Comuni singoli e delle Associazioni di comuni potenzialmente interessati ad attivare gli Uffici 
di prossimita della giustizia 

Art. 2 
Requisiti di partecipazione. 
Possono presentare domanda esclusivamente i Comuni singoli e le Associazioni di Comuni che 

dell’Ufficio di prossimita funzionalita� disponibilita ad assicurare la � dichiareranno la mediante 
proprie risorse umane e la messa a disposizione di locali idonei. 
Non possono presentare istanza i Comuni che appartengono ad una Associazione di Comuni 
che partecipa alla presente manifestazione di interesse. 

Nella selezione delle manifestazioni di interesse presentate dai Comuni singoli e/o le 
Associaizoni di Comuni della Regione Puglia si terra conto dei requisiti sotto riportati: 

a) soppressione a seguito della riforma operata con i Decreti legislativi n. 155 e n. 156 
del  2012 di  uno o  piu�  uffici  giudiziari  competenti  per  il territorio del Comune e/o 
dell’Associazione di Comuni; 
b) distanza tra il Tribunale territorialmente competente per il territorio comunale e la 
sede del Comune o del Comune piu� lontano nel caso di Associazione di Comuni; 
c) numero di residenti nel territorio comunale ovvero del numero complessivo dei 
residenti nel territorio dell’Associazione di Comuni; 
d) difficolta di accesso agli uffici giudiziari derivante sia da elementi geografici sia dalla 
conformazione del territorio urbano di riferimento, sia dall’assenza di collegamenti 
pubblici diretti ovvero di altri fattori esplicitamente indicati. 

La partecipazione è subordinata al possesso di almeno un requisito tra quelli indicati 
alle lettere a) o d). 

I  comuni  selezionati  dovranno  approvare  in  Consiglio  Comunale l’interesse all’attivazione 
dell’Ufficio di prossimita nel proprio territorio. 

A seguito dell’approvazione dell’elenco dei soggetti ammessi al progetto da parte della Giunta 
Regionale, verranno definiti i dettagli dell’attivazione  degli  uffici  di  prossimita�  con  la  
redazione  di  specifici  progetti,  che  la  Regione  Puglia  sosterra� con i servizi specificati al 
successivo Art. 3. 

la corretta attivazione degli uffici di prossimitaLa Regione Puglia verifichera� . 

Art. 3 
Servizi messi a disposizione dalla Regione e servizi a carico dei partecipanti selezionati. 
La Regione Puglia, con le risorse messe a disposizione dal finanziamento del progetto “Ufficio 
di prossimita�  - progetta della Regioen Puglia”, e con il coinvolgimento degli uffici giudiziari 
interessati, assicurera: 

a) l’allestimento degli Uffici di prossimita�  individuati mediante l’acquisizione di beni 
mobili, strumentali ed arredi; 
b) la formazione degli operatori dei Comuni e delle Unioni di Comuni addetti agli Uffici 
di prossimita� ; 
c) l’infrastrutturazione informatica per il corretto funzionamento dei software trasferiti 
a seguito della modellizzazione; 
d) l’implementazione di un help desk; 
e) la promozione e comunicazione dei servizi offerti dagli Uffici di prossimita alla 
cittadinanza; 



81885 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                                                                                                                                                                                     

  

                
   

      
               

             
            

     

     
       
         

  
       

        
              

 
        

 
 

       
       

             
  

            
          

        

             
     

               

     
   
              

  
  

   

       

        

� 

� 

� 

Codice CIFRA: ERI/DEL/2020/00018 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione dei Comuni singoli e delle Associazioni di comuni potenzialmente interessati ad attivare gli Uffici 
di prossimita

I Comuni e le Associazioni di Comuni dovranno garantire per ogni Ufficio di prossimita

della giustizia 

f) la governance ed il coordinamento del progetto regionale. 
un 

adeguato periodo di apertura, pari ad almeno un giorno alla settimana all’avvio della 
sperimentazione, con l’impegno di valutare l’estensione del servizio per il raggiungimento del 
target medio regionale di 120 giorni di apertura all’anno. 

Restano totalmente a carico dei partecipanti: 
1) le spese del personale addetto agli Uffici di prossimita; 
2) le spese relative alla/e sede/i adibite ad Ufficio di prossimita� , ad eccezione di quelle 
di cui al punto a) supra; 
3) ogni altra voce di spesa non ricompresa in quelle a carico del progetto PON; 

Art. 4 
Criteri di valutazione delle proposte per l’attivazione degli Uffici di prossimità. 
Nella selezione dei Comuni e/o delle Associazioni di Comuni si terra� conto dei seguenti 
requisiti: 

a) della soppressione a seguito della riforma operata con i Decreti legislativi n. 155 e n. 
156 del 2012 di uno o piu�  uffici giudiziari competenti per il territorio del Comune e/o 
dell’Associazione di Comuni; 
b) della distanza tra il Tribunale territorialmente competente per il territorio comunale 
e la sede del Comune o del Comune piu� lontano nel caso di Associazioni di Comuni; 
c) del numero di residenti nel territorio comunale ovvero del numero complessivo dei 
residenti nel territorio dell’Associazione di Comuni; 
d) della difficolta� di accesso agli uffici giudiziari derivante sia da elementi geografici sia 
dalla conformazione del territorio urbano di riferimento, sia dall’assenza di 
collegamenti pubblici diretti ovvero di altri fattori esplicitamente indicati. 

La partecipazione è subordinata al possesso di almeno un requisito tra quelli indicati 
alla lettera a) o alla lettera d). 

Per i requisiti di cui alle lettere a), b), c) e d) verranno attribuiti i seguenti punteggi: 

Requisito Lettera a) -> da 20 a 35 punti 
Singolo Comune: 20 punti 
Singolo Comune montano, o Comune incluso nella Strategia nazionale aree interne o Comune 
derivante da fusione: 25 punti 
Associazione di Comuni: 35 punti 

Requisito Lettera b) -> da 5 a 25 punti 
Distanza Chilometrica Punti 

0 – 10 km 5 
10,01 – 25 km 10 
25,01 – 40 km 20 
Superiore a 40 km 25 
In caso di Unioni di Comuni verra� considerato il Comune piu� distante. 

Requisito Lettera c) -> da 5 a 30 punti 
Popolazione Punti 
Fino a 1.000 5 
1.001 – 5.000 10 



81886 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                 

  

                
   

         

     
                

 

    
    

               
 

       
             

   

     
   

           
          

       
  

            
          

 

         
          

  

    
              

       
  

      
        

    
            

 
               

         
             

             

� 

� 

� 

Codice CIFRA: ERI/DEL/2020/00018 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione dei Comuni singoli e delle Associazioni di comuni potenzialmente interessati ad attivare gli Uffici 
di prossimita della giustizia 

5.001 – 15.000 15 
15.001 – 50.000 20 
50.001 – 150.000 25 
Oltre 150.001 30 
Il dato della popolazione e

Requisito Lettera d) -> da 5 a 10 punti 
In caso di Unioni di comuni possono essere indicate le difficolta� di accesso del comune piu� 
disagiato. 

A  parita�  di  punteggio,  le  disponibilita�  dei  Comuni,  delle  Unioni  di  Comuni  o  Circondario  
verranno  messe  a  confronto  il  carico  di  lavoro  dell’Ufficio giudiziario di riferimento, 
privilegiando i comuni che insistono su una sede giudiziaria con maggior numero di affari di 
volontaria giurisdizione trattati. 

Art. 5 
Modalità di presentazione della candidatura e condizioni di ammissibilità. 
Le candidature potranno essere presentate entro 90 giorni dalla data di pubblicazione sul 
BURP del presente avviso, esclusivamente mediante posta elettronica certificata. 

La partecipazione in forma singola da parte di un Comune esclude la possibilita� di partecipare 
come Associazione di Comuni. 

Le candidature al presente invito devono essere presentate esclusivamente inviando la 
documentazione allegata in formato elettronico, e firmata digitalmente dal legale 
rappresentante dell’ente o da un suo delegato appositamente individuato al seguente indirizzo 
di posta elettronica certificata: 
ufficiodiprossimita@pec.rupar.puglia.it 

Nell’oggetto della posta elettronica va riportata la seguente dicitura: “CANDIDATURA PER LA 
SELEZIONE DEI COMUNI SINGOLI E DELLE ASSOCIAZIONI DI COMUNI POTENZIALMENTE 
INTERESSATI AD ATTIVARE GLI UFFICI DI PROSSIMITA�” 

Le candidature alla presente manifestazione d'interesse devono essere presentate 
obbligatoriamente mediante l’apposita modulistica allegata al presente atto (Allegato A), 
disponibile anche nel sito internet: www.regione.puglia.it 

Art. 6 
Responsabile del procedimento e contatti 
Di seguito sono indicati gli elementi e i contenuti della comunicazione di avvio del 
procedimento di cui agli articoli 7 e 8 della legge 241/1990: 
• Amministrazione competente: Regione Puglia 
• Oggetto del procedimento: “AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI COMUNI SINGOLI E 
DELLE ASSOCIAZIONI DI COMUNI POTENZIALMENTE INTERESSATI AD ATTIVARE GLI UFFICI 
DI PROSSIMITA� DELLA GIUSTIZIA”; 
• il Responsabile del procedimento: Dott. Pasquale Marino, Dirigente Responsabile del 
Servizio Infrastrutture e Crescita Digitali 
La procedura istruttoria sara� avviata a partire dal giorno successivo alla data di scadenza del 
presente avviso e si concludera�  entro il termine di 60 giorni (salvo i casi di sospensione del 

potra

riferito al 31/12/2019. In caso di Unioni di comuni verranno sommati i residenti. 

termine previsti dall’art. 17, comma 3 della L.R. 32/1993). Il predetto termine 
comunque essere prolungato nel caso di un elevato numero di domande o in caso di esigenze 

www.regione.puglia.it
mailto:ufficiodiprossimita@pec.rupar.puglia.it


81887 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                                                                                                                                                                                     

  

                
   

            
    

              
        

    

  
        

          
         

� 

Codice CIFRA: ERI/DEL/2020/00018 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione dei Comuni singoli e delle Associazioni di comuni potenzialmente interessati ad attivare gli Uffici 
di prossimita della giustizia 

istruttorie articolate e complesse. La delibera di approvazione sara� pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Puglia e sul sito web www.regione.puglia.it/. 
Per informazioni sul presente invito e sullo stato di avanzamento delle procedure e� possibile 
contattare il dott. Pasquale Marino, telefono 080.540.3469, e-mail: 
pasquale.marino@regione.puglia.it. 

Art. 7 
Informativa per i dati personali. 
Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione regionale  venga  in  possesso  in  occasione  
dell’espletamento del procedimento verranno trattati esclusivamente per le finalita� del 
presente  Avviso  e  nel  rispetto  del  D.Lgs.  30  giugno  2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati”. 

mailto:pasquale.marino@regione.puglia.it
www.regione.puglia.it


81888 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                 

  

                
   

 

    
   

  
 

      
  

 
 

          
          

  

       
              

       
             
       

   
             

                  
         

             
               

    
 

     
     

               
            

              

               
     

 
              

       

� 

� 

� 

� 

Codice CIFRA: ERI/DEL/2020/00018 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione dei Comuni singoli e delle Associazioni di comuni potenzialmente interessati ad attivare gli Uffici 
di prossimita della giustizia 

Allegato A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
(da presentare su carta intestata del soggetto proponente) 

Regione Puglia 
Dipartimento SVILUPPO ECONOMICO, 
INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E CRESCITA DIGITALI 

Corso Sonnino, 177 
70126 Bari 
PEC: ufficiodiprossimita@pec.rupar.puglia.it 

OGGETTO: CANDIDATURA PER LA SELEZIONE DEI COMUNI SINGOLI E DELLE 
ASSOCIAZIONI DI COMUNI POTENZIALMENTE INTERESSATI AD ATTIVARE GLI UFFICI DI 
PROSSIMITÀ DELLA GIUSTIZIA 

Il/la sottoscritto/a ___________________________________ Codice Fiscale _________________________ in 
qualita� di [ ] legale rappresentante [ ] delegato (allegare delega del legale rappresentante) 
del/della __________________________________________ (indicare denominazione e forma giuridica), 
con sede legale in ________________________, prov. ___, via ______________________, n. _____, codice fiscale 
n. _____________________________, partita IVA n. _____________________________________ Tel. 
__________________, E-mail _____________________, PEC __________________________________, 
consapevole della responsabilita� penale a cui puo� andare incontro in caso di dichiarazioni 
mendaci, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, tenuto conto 
degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. n. 445/2000 

MANIFESTA 

l’interesse dell’Ente ad aderire al progetto regionale “Ufficio di Prossimita - Progetto della 
Regione Puglia” e a partecipare alla procedura che sara� messa in atto dalla Regione finalizzata 
all’attivita� richiamata in oggetto. A tal fine 

DICHIARA 

□ di avere intenzione di deliberare in Consiglio Comunale l’interesse all’attivazione dell’Ufficio 
di prossimita nel proprio territorio in caso di istruttoria positiva della candidatura 

DICHIARA INOLTRE 

1) la disponibilita alla istituzione di un ufficio di prossimita� specificando quanto segue: a) la 
presenza nel territorio di riferimento delle seguenti “sedi giudiziarie” soppresse a seguito 
della riforma operata con i Decreti legislativi n. 155 e n. 156 del 2012: 
……………………………………………...…………………………………………………………………………………… 
b) la distanza tra il Tribunale territorialmente competente per il territorio comunale e la sede 
del  Comune  o del  Comune  piu�  lontano nel  caso  di  Associazioni di Comuni o Circondario 
……………………………………………………………...; 
c) il numero di residenti nel territorio comunale ovvero del numero complessivo dei residenti 
nel territorio dell’Associazione dei Comuni o Circondario 
………………………………………………………………………………………………..………………………..…….; 

mailto:ufficiodiprossimita@pec.rupar.puglia.it


81889 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                                                                                                                                                                                     

  

                
   

       
            

        

 
     

 

            
            

     

             
            

     

            
 

 
               
           

               
   

              
       

    
  

    

              
             
             

    

              
          

 

     
     

 

� 

� 
� 

� 

� 

� 

Codice CIFRA: ERI/DEL/2020/00018 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione dei Comuni singoli e delle Associazioni di comuni potenzialmente interessati ad attivare gli Uffici 
di prossimita della giustizia 

d) le seguenti “difficolta�” di accesso agli uffici giudiziari derivante sia da elementi geografici 
sia dalla conformazione del territorio urbano di riferimento, sia dall’assenza di collegamenti 
pubblici diretti ovvero di altri fattori esplicitamente indicati 
………………………………………………………….….……. 
……………………………………………………………………………………... 
…………………………………………………………………………………...………………………………………………………. 
…………………………………………...………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………… 
e) In caso di Associazione di comuni indicare i Comuni che ne fanno parte 
………………………………………………………….….……. 
……………………………………………………………………………………... 
…………………………………………………………………………………...………………………………………………………. 
…………………………………………...………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………… 

2) la disponibilita
Circondario a: □ assicurare la funzionalita

del Comune singolo o di uno dei Comuni della Associazione dei Comuni o 
dell’Ufficio di prossimita� mediante proprie risorse 

umane e la messa a disposizione di idonei locali; 

□ garantire l’apertura dell’ufficio di prossimita� almeno un giorno alla settimana all’avvio della 
sperimentazione, con l’impegno di valutare l’estensione del servizio per il raggiungimento del 
target medio regionale di 120 giorni di apertura all’anno.; 

□ individuare un ufficio gia� dotato di adeguata reperibilita� telefonica e collegamenti 
informatici; 

3) la disponibilita�  a sottoscrivere un protocollo d’intesa o accordo analogo con la Regione ai 
fini delle azioni ad essa riservate dal suddetto avviso pubblicato sul BURP. Per la valutazione 
dei criteri sopra elencati, prendo altresì� atto che saranno applicati i seguenti punteggi: 
a) soppressione a seguito della riforma di uno o piu� uffici giudiziari competenti per il 
territorio del Comune e/o dell’Associazione dei Comuni (fino a 35 punti); 
b) distanza tra il Tribunale territorialmente competente per il territorio comunale e la sede 
del Comune o del Comune piu�  lontano nel caso di Unioni di Comuni (fino a 25 punti); 
c) numero di residenti (fino a 30 punti); 
d) difficolta di accesso agli uffici giudiziari (fino a 10 punti). 

TOTALE max 100 punti 

parita di punteggio, le disponibilita � A dei Comuni singoli, delle Associazioni di Comuni o 
Circondario verranno messe a confronto con il carico di lavoro dell’Ufficio giudiziario di 
riferimento, privilegiando i comuni che insistono su una sede giudiziaria con maggior numero 
di affari di volontaria giurisdizione trattati. 

4) dichiara altresì� di accettare che ogni comunicazione relativa alla procedura, di cui trattasi, 
venga validamente inviata al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
________________________________________________________________; 

5) dichiara altresì� di essere consapevole che la presentazione della manifestazione di interesse 
in  oggetto  non  comporta  alcun  obbligo  o  impegno  della  Regione Puglia alla successiva 
attivazione dell’ufficio di prossimita



81890 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                 

  

                
   

     

        
   

� 

Codice CIFRA: ERI/DEL/2020/00018 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione dei Comuni singoli e delle Associazioni di comuni potenzialmente interessati ad attivare gli Uffici 
di prossimita della giustizia 

Luogo e data __/__/______ FIRMA ____________________ 

N.B.: Il presente modulo di manifestazione di interesse deve essere sottoscritto.  In caso di
soggetto delegato va allegata la copia della delega da parte del legale rappresentante dell’ente.




